tecsime düşmemek için bilâkeyf anlayışıyla onları te’vil

yoluna gitmemişlerdi (Ebû Hanîfe, 1981: 46, 55; Cüveynî,

1969: 209). Bu tür mecazî/müteşâbih haber ve lafızların

ilahi tenzih ilkesine uygun te’vilinin gerektiğini

söyleyenlerin öncülerinden olan İmam Mâtürîdî (ö.

333/944) ile Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), Allah’ın

adâleti ve hikmeti gereği kulun özgür irâdesiyle yaptığı iyi

eylemlerin ilahi rızaya kötü fiillerin ise ilahi gazaba

uğrattığını belirtirler. İnsanları bağlayan psikososyal ip

sevgi, kardeşlik, muhabbet ve ülfet Allah’ın kullarına

lütfudur, ilahi sevgiye “emrini her şeyin üstünde tutmak ve

edilir (Kehhâle, 1961: 7/78-9). Görevinden

azledilmesinden sonra, kalan ömrünü İran’ın Re’y şehrinde

tedrisle geçirerek birçok öğrenci yetiştirdi (İbnü’l-Esir,

1966: 9/111-2). Kelâm, Tefsir, Hadis, Fıkıh ve Dinler

Tarihi alanlarında birçok eser vermiştir (Yurdagür, 2001:

24/104). Hicri 415 miladi 1025 yılında burada vefat etti

(Abdülcebbâr, 1974: 121-2).

Bu iki âlimin seçilmesinin sebebi, vahyin rehberliğinde

işlevsel akla, inanç ve ahlâkî temelde sevgi duygusuna

değer vermeleri, birinin “Hanefi-Mâtürîdîlik” diğerinin

“Şafii-Mu’tezile” ekolünden olması konu hakkında